— d. xxiii, Bangkok in urbe, Siamensis rex Chulalong-Korn pariter supremum obit diem, eiusque filius Maha Vajiravudh quiete regnum obtinet.

— d. xxiv atra procella in Amalphitanum litus furit, Cetara oppidum solo aequat, Aenariaeque insulae immensa tum hominum tum domorum damna affert.

— d. xxvii Romae in aerodromo, Iosephus Sangiotti, tribunus militum, in terram praecipitat miserisque mortem sub aerooplano suo appetit.

— d. xxxi, in Gallia Cispadana, Ausa et Parma flumina pluviosis tumescientia e limitibus excedunt, sataque per eorum cursum late vastant.

## LIBRORUM RECENSIO

*Vite scelte di Cornelio Nepote con note ad uso delle Scuole ed illustrazioni storiche premesse alle singole «Vite» di LUIGI FRANCESCO GUERRA, professore ordinario del R. Ginnasio e Liceo «G. B. Vico» di Napoli. — Napoli edid. G. Casella, 1911. (Ven. lib. 1,50).*

Novissimam hanc Cornelii editionem vix vulgatam, a pluribus secundi ordinis scholis acceptam cognovimus; quod mirum procul dubio nobis non visum est, quum clarissimi Neapolitani doctoris opus vel summis labiis delibavimus. Non enim, ut assolet, male digestarum rerum hic congeries, non immodicæ eruditio labor, nec denique foeneraticius aliquis scopus palam

vel occulte comparatus; sed liber a magistro compitus scholæ late assueto, scholæ atque latinarum litterarum amantissimo et in discipulorum progressum unice intento, quem assequi per Horatianum illud nititur: *Omne iulit punctum, qui miscuit utile dulci.* Utile profecto est puero ad latinam linguam vel accedenti opportunam rationem praebere, qua difficultates unde terreatur omnemque fidem et animum facile amittat sensim et sine sensu superare queat, quum tamen ad cogitandum quasi inscius invitetur; utile, nec, quod sciam, ab alio prius invectum, post vitam cuiusque *Imperatoris* expletam, indicem invenire, quo tum ipsas difficultates — praecipuas saltem — ipse sibi repeatat, tum vocabulorum et phrasium quasi acervos colligat, unde practice syntaxis regulas maxime obvias ediscat ac retineat; utile singulorum capitum argumenta vernacula lingua praenoscere, paginasque figuris et hominum et rerum illustratas videre. Utilia haec, inquam, ac simul dulcia. Non tamen id satis; accedit enim singulis «Vitis» — per se, uti constat, cum ariditate quadam a latino illo auctore exhibitis, — temporum et eventuum satis ampla et iucunda expositio, quae dum excellens viri imaginem magis magisque collustrat, tantam ingerunt legentis tenero animo delectationem, ut dubium non sit quin eum curiositate et exspectatione summa ad textum latinum adventet. Quibus positis, clare patet operis lata probatio, patet causa, qua idem maxime docentibus commendemus.

I. F.

CARD. ALFONSO CAPECELATRO. *Gesù Cristo - La Chiesa.*

— Romae edid. Desclée, et Soc., 1910. (Ven. lib. 0,60).

Tractatio sobria atque illius pietatis plena, qua venerandus Pater hic Purpuratus non facile superabilis evadit, intimum utriusque argumenti nexum demonstrat. Ostendit enim in Christo et promissum Redemptorem, et creationis centrum, et Verbum; idque in eius vita, praeceps, exemplis. Ex «Sponso» autem ad «Sponsam» procedens, huius aeternam pulchritudinem persequitur, qua magnae familie similis fit. Huius quidem familie ordo deinceps enucleatur, Patrisque, id est Summi Pontificis, potestas describitur. Inde evincitur, maximae utilitati opusculum iis praesertim futurum, qui strictis licet at certis finibus divinam Christi Ecclesiaeque figuram sibi perspectam habere cupiant.

MONS. GEREMIA BONOMELLI. *L'emigrazione.* Indidem. (Ven. lib. 0,75).

Emigratio inter civiles eventus peculiari studio dignos apud omnes gentes non immerito nunc habetur; oratio autem Cremonensis episcopi opportuna eo magis occurrit, quod in illo viro beneficentissimi collegii ad opifices ab Italia ad exteris gentes transmigrantes auxiliandos conditorem omnes norunt, atque igitur argumenti huius peritissimum. In quo quidem evolvendo causas multiplices tum ad tempus tum perpetuae emigrationis exponit, tristem in pluribus casibus eius necessitatem demonstrat, oportunas denique regulas suggerit ut dirigatur, utque et populo et ipsis emigrantibus utilis fiat. Quod ad obtainendum non gubernantium

modo, sed et popularium rectorum et privatorum ipsorum aliqua pollutum auctoritate concursus requiritur, in primisque sacerdotum, quibus orationis postremae paginae diriguntur, flagransque amore adhortatio fit, ut operam omnem ad «socialem» eamque religiosam nostrae aetatis instaurationem conferant.

Z.

## LIBRI RECENS DONO ACCEPTI

*Sociorum et lectorum in mentem revocamus, libros recens editos atque ad nos missos, ut in Voce Urbis eorum notitia detur, neque hoc ipso a nobis commendari, neque apud administratorem nostrum, nisi contra aperte declaretur, venumdari. Si quis alterum eorum sibi cupiat, petat necesse est ab editore, quem semper indicamus.*

*Cornelio Nepote, Vite commentate da LUIGI FRANCESCO GUERRA.* — Neapoli edid. Casella, 1911. (Ven. lib. 1,50).

*DOMINICUS PIANAROLI MORONI. Arborum festum. Elogia.* — Indidem, 1910. (Ven. lib. 1).

*Id. La cassetta di Nazaret. Canzone.* — Indidem, 1910. (Ven. lib. 1).

*Card. ALFONSO CAPECELATRO. Gesù Cristo - La Chiesa.* — Romae edid. Desclée et Soc., 1910. (Ven. lib. 0,60).